81_4812865

Арбитражный суд Московской области

107053, ГСП 6, г. Москва, проспект Академика Сахарова, д.18

http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва

14  июня  2016 г.                                                        Дело № А41-19526/16

Арбитражный суд Московской области в составе:

судьи Коваля А.В.

без вызова сторон

рассмотрел в судебном заседании в порядке упрощенного производства дело по иску

общества с ограниченной ответственностью «Ред Краб» к обществу с ограниченной

ответственностью «Сервис Холл»  о взыскании  задолженности.

установил:

Истец обратился в арбитражный суд с иском к ответчику о взыскании

36 000  руб. задолженности за поставленный товар  и  15 000  руб. расходов на оплату услуг

представителя.

Исковое требование заявлено на основании ст.ст. 309, 310, пункта 1 статьи 314, 486

ГК РФ и мотивировано неисполнением ответчиком обязательств по оплате поставленного

ему товара.

Дело рассмотрено без вызова сторон в порядке упрощенного производства.

Стороны о принятии искового заявления в порядке упрощенного производства

извещены надлежащим образом в порядке ст.ст. 121, 123 АПК РФ, в том числе путем

размещения информации о рассмотрении спора и материалов дела на Интернет сайте

арбитражного суда.

В соответствии со ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать

обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и

возражений.

Согласно ст. 131 АПК РФ ответчик обязан направить или представить в

арбитражный суд и лицам, участвующим в деле, отзыв на исковое заявление с указанием

возражений относительно предъявленных к нему требований по каждому доводу,

содержащемуся в исковом заявлении.

Ответчик отзыв на исковое заявление в арбитражный суд не направил, свои

возражения по доводам искового заявления, контрасчёт  задолженности и какие-либо иные

доказательства в материалы дела не представил, поэтому суд рассмотрел дело по

имеющимся в материалах дела доказательствам.

В силу ч.3.1 ст.70 АПК РФ обстоятельства, на которые ссылается сторона в

обоснование своих требований или возражений, считаются признанными другой стороной,

если они ею прямо не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из

иных доказательств, обосновывающих представленные возражения относительно существа

заявленных требований.

В силу пункта 2 ст.  9 АПК РФ лица, участвующие в деле, несут риск наступления

последствий совершения или не совершения ими процессуальных действий.

 81_4812865

2

Суд, изучив материалы дела, пришёл к выводу о том, что иск подлежит

удовлетворению по следующим основаниям.

Истец поставил ответчику продукцию на общую сумму 36 000 руб. по    товарной

накладной № 12996 от 03.11.2015г., которую истец принял по количеству и качеству без

замечаний, что подтверждается подписью  и печатью ответчика на накладной.

Согласно п.1 ст.486 ГК РФ покупатель обязан оплатить товар непосредственно до

или после передачи ему продавцом товара, если иное не предусмотрено ГК РФ или

договором купли-продажи и не вытекает из существа обязательства.

Ответчик поставленную продукцию не оплатил, в результате чего образовалась

задолженность в размере 36 000 руб.

На день рассмотрения судом дела просроченная задолженность ответчика составляет

36 000 руб.

В соответствии со ст. 309, 310 ГК  РФ обязательства должны исполняться

надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона,

иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с

обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его

условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его

сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого

обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не

вытекает из закона или существа обязательства.

Поскольку ответчик обязательства по оплате поставленного товара  не исполнил,

не представил необходимых и достаточных доказательств, подтверждающих оплату товара,

требование истца о взыскании суммы задолженности в размере 36 000 руб. признаётся

судом обоснованным  и подлежит взысканию с ответчика.

Также истцом заявлено требование о взыскание расходов на оплату услуг

представителя в размере 15 000 руб. В обоснование расходов истец представил договор

поручения  от 14.01.2016г. на оказание юридических услуг, платежное поручение № 535 от

04.03.2016г.

В  соответствии со статьей 101 АПК  РФ  судебные расходы состоят из

государственной пошлины и судебных издержек, связанных с рассмотрением дела

арбитражным судом.

Согласно ст. 106 АПК РФ к судебным издержкам, связанным с рассмотрением дела в

арбитражном суде, относятся расходы на оплату услуг адвокатов и иных лиц, оказывающих

юридическую помощь (представителей), и другие расходы, понесенные лицами,

участвующими в деле, в связи с рассмотрением дела в арбитражном суде.

В соответствии с ч. 2 ст. 110 АПК РФ, расходы на оплату услуг представителя,

понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, взыскиваются арбитражным

судом с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах.

В соответствии с пунктом 3 Информационного письма Президиума ВАС РФ от

05.12.2007г. № 121 «Обзор судебной практики по вопросам, связанным с распределением

между сторонами судебных расходов на оплату услуг адвокатов и иных лиц, выступающих

в качестве представителей в арбитражных судах», лицо, требующее возмещения расходов

на оплату услуг представителя, доказывает их размер и факт выплаты, другая сторона

вправе доказывать их чрезмерность.

Оценив представленные истцом документы, суд  приходит к выводу, что требование

о  взыскании расходов на оплату услуг представителя подлежит удовлетворению.

Судебные расходы по оплате государственной пошлины подлежат взысканию с

ответчика в порядке ст. 110 АПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 309, 310, 314, 395, 486 ГК   РФ,

ст.ст.  101-103,110, 150, 167-171, 226-229 АПК РФ, суд

 81_4812865

3

                                                              Р Е Ш И Л :

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Сервис Холл»в пользу

общества с ограниченной ответственностью «РедКраб» 36 000 руб. задолженности, 15 000

руб. расходов на оплату услуг представителя и 2 000 руб. государственной пошлины.

Решение подлежит немедленному исполнению и  может быть обжаловано в

десятидневный срок с момента его принятия в Десятый арбитражный апелляционный суд.

           Судья                                                                                           Коваль А.В.